¹⁰ RA 1943, 148 s.

Sermo in memoriam ss. Cyrilli et Methodii concluditur oratione ad ss. fratres, ut *perpetuo* intercedant pro grege suo. Attributum *perpetuo* - *neprestanъno* in monumentis palaeoslavicis antiquissimis (Euch. Sin. e. a.) frequenter quidem repetitur Attamen nexus huius attributi cum intercessione (oratione) sanctorum rarus est. Relate ad s. Mariam hoc attributum quidem non est rarum (e gr. Maria de *perpetuo succursu*), in orationibus ad alios sanctos autem rarissimum.

3. Preces alphabeticae - Azbučnaja molitva.

Profesor R. Nahtigal exacte probavit, Preces alphabeticas, carmen palaeoslavicum akrosticho litterarum glagoliticarum ordine alphabeticō ornatum, esse opus Constantini presbyteri. In argumentis pro hac thesi etiam nexum cum sermone panegyrico profert,¹¹ nempe phrases *dostojno poslědovati stopam vaju* - ut digne sequantur vestigia vestra (sub finem sermonis), *posledu učitelju* (gen. dualis) *dělu poslěduje* - vestigio doctorum .. opus sequentes (Preces alph. v. 30—31) atque *lingua nova* in Precibus v. 36 ac in sermone panegyrico c. 7 (bis), 9. et 13.

Ad nexum his duabus phrasibus addo similitudinem precum, ut Deus auctorem carminis *servet a malitia Pharaonis*, cum elocutione sermonis panegyrici (c. 6, nota 9): Populum eduxerunt e mari *diaboli*, *Pharaonem* spiritualem suberserunt. Hac sententia illustantur illa verba carminis explicatione, cur diabolo nomen Pharaonis tribuatur.

Ulteriora de hoc carmine vide in capite: Duo carmina Constantini.

CONCLUSIO

Preces alphabeticae et Officium in honorem s. Methodii testantur, Constantinum presbyterum ingenio poëtico praeditum fuisse; idem confirmat Proglas sv. evangeliju. Item in Sermone panegyrico ss. C. et M. multi loci poëtici occurunt, qui poëtam produnt. Solum in hoc sermone memoratur cantus ecclesiasticus palaeoslavicus, a ss. Cyrillo et Methodio in Moravia exultus. Haec

¹¹ RA 1943, 45—75 et 136—140; de nexu cum sermone panegyrico pg. 138.

nota poëtica, iuncta multis similitudinibus cum scriptis Constantini presbyteri, ostendit, Constantimum presbyterum esse autorem Sermonis panegyrici in memoriam ss. fratrum. Sermo adhuc in Moravia conscriptus est in societate aliorum discipulorum scholae litterariae ss. Cyrilli et Methodii. Inde ex una parte nexus et similitudines cum aliis scriptis illius aetatis, ex alia autem parte etiam quaedam discrepantiae a posterioribus operibus eiusdem Constantini presbyteri explicari possunt. Omnibus supra dictis perpensis, Sermo panegyricus in memoriam ss. Cyrilli et Methodii tam rebus in illo contentis quam forma litteraria opus magni ponderis est, alios fontes palaeoslavicos de ss. fratribus Thessalonicensibus graviter supplens atque illustrans.